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Kuten useimmat muutkin Länsi-Euroopan 
maat on Iso-Britannia ollut hidas laatimaan 
kouluttamisohjelmia aikuiskasvattajille, vaik
ka toisaalta voidaankin väittää, että tällainen 
kansallisesti yleisen hyväksynnän saava jär
jestelmä on parhaillaan syntymässä. Artikke
lissa kerrotaan niistä ongelmista, joita Eng
lannissa ja Walesissa on aikuiskasvattajien 
koulutuksessa esiintynyt. 

Lähestymistapana on tapaustutkimusme
netelmä, josta tehtäviä johtopäätöksiä käsi
tellään artikkelin lopussa. Missä määrin joh
topäätöksiä voidaan soveltaa yleisesti, on 
pohtimisen arvoinen asia. Lähestymistapani 
heijastaa kuitenkin sellaista kasvatuksellista 
näkemystä, jonka mukaan kasvatus on poh
jimmaltaan käytäntöä. 

Artikkelin alussa kuvataan em. järjestel
mää käsittelemällä alan ammatillista muu
tosta teoreettisesta näkökulmasta. Sen jäl
keen kuvataan tämän prosessin historiallista 
kehitystä Englannissa ja Walesissa, kolman
neksi yliopistojen ulkopuolisen sektorin sekä 
neljänneksi joidenkin Englannin ja Walesin 
yliopistojen osuutta tässä prosessissa. Lo
puksi esitetään joitakin tulkintoja kuvatusta 
prosessista. Vasta artikkelin viimeisessä osas
sa yritetään tehdä sellaisia johtopäätöksiä, 
jotka voivat olla apuna pyrittäessä kehittä
mään teoriaa aikuiskasvattajien kouluttami
sesta. 

Skotlanti ja Pohjois-Irlanti eivät ole muka
na tarkastelussani, koska niiden järjestelmät 
ovat jossain määrin erilaisia. Samasta syystä 
en käsittele myöskään muita Euroopan mai
ta. Voitaneen kuitenkin todeta, että jokainen 
Länsi-Euroopan maa on laatinut jonkinlaisia 
joko ennen työn aloittamista tai työssä an
nettavia koulutusohjelmia aikuiskasvattajille, 

vaikkakaan mitään yhtenäistä käsitystä ai
kuiskasvattajilta vaadittavasta koulutuksesta 
ei ole (kts. European Bureau of Adult Educa
tion Newsletter 1982/1 ). Vaikka artikkelini ei 
voikaan kuvata em. asioita yksityiskohtaises
ti, niin toivon, että tämä katsaus antaa jon
kinlaisen yleisnäkemyksen niistä prosesseis
ta, jotka ovat parhaillaan käynnissä. 

Teoreettinen näkökulma 

Ammatillista muutosta koskevat teoreetti
set kehitelmät eivät juuri kiinnosta aikuiskas
vattajia, koska he ovat useimmiten kiinnostu
neita vain jonkin tietyn tavoitteen saavutta
misesta. Teoreettinen pohdiskelu ammattia
lalla tapahtuvista muutoksista onkin ollut 
enemmän erilaisten ammatteja ja professioi
ta tutkivien henkilöiden kiinnostuksen koh
de. 

Ammatillisen muutoksen näkökulmasta 
katsottuna näyttää siltä, että se tapa millä ai
kuiskasvattajien koulutusta on käynnistetty 
viime vuosikymmeninä Englannissa ja Wale
sissa, osoittaa itse asiassa nopeaa kehitystä 
kohti alan professionalisoitumista. Vuosien 
mittaan on esitetty monia prosessimalleja, 
joiden perusteella voi päätellä, että aikuiskas
vatus suurin piirtein seuraa samankaltaista 
reittiä kuin muutkin ammatit. Vaikka profes
sionalisaatiomallit eri ammateissa ovat erilai
sia, niin joitakin yhteisiä elementtejä niissä 
voidaan kuitenkin havaita. W ilensky (1964) 
esimerkiksi osoittaa, että ensin ammatista 
tulee täysipäiväinen, sitten sen piiriin perus
tetaan koulutusohjelma, joka myöhemmin 
koetetaan liittää yliopistolliseen koulutuk
seen. Sen jälkeen seuraavat eräät muut kehi
tyksen vaiheet ja tasot. 
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Wilenskyn mielestä oman koulutuksen 
aloittaminen on kehityksen ensimmäinen 
vaihe ja näin voidaan havaita tapahtuneen ai
kuiskasvatuksessakin. Ensi näkemältä ai
kuiskasvatuksessa käynnissä oleva prosessi 
on samanlainen kuin muidenkin ammattien 
professionalisaatiokehityksen varhaisvaiheis
sa, mutta lähemmin tarkasteltaessa näyttää 
siltä, että prosessi on monimutkaisempi. 

Alan koulutusta on hyvinkin paljon, mutta 
huomattava osa siitä on tarkoitettu osa-aikai
sille aikuisopettajille. Tämä koulutus ei ta
pahdu alan erityisoppilaitoksissa, eikä se 
kuulu välttämättä korkeamman opetuksen 
piiriin. Kuitenkin tapahtumassa olevaa pro
sessia voidaan pitää professionaalistumispro
sessina. Tästä voidaan päätellä, että aikai
semmat professionalisaatiomallit osoittavat 
ainoastaan erään tavan, miten jokin ammatti 
voi kehittyä. Koska aikuiskasvatus ei ole 
yleensä kokopäiväammatti, niin sen professi
onalisoitumisprosessi ei välttämättä seuraa 
samaa mallia, joka on luotu ajatellen koko
päiväammattia koskevaa tilannetta. Niinpä 
seuraavaksi kuvattava prosessi tuo esiin pal
jon monimutkaisemman professionalisoitu
misprosessin, jolla on yhteyksiä sekä koko
päivä- että osa-aikaisten ammattien kehityk
seen. 

Historiallinen katsaus 

Jo niin varhain kuin 1919 todettiin aikuis
kasvattajien koulutuksen tarve (Jarvis 1983, 
179-210), ja raportissaan aikuiskasvatuk
sen kehityksestä The Russell Committee
(1973, 131) piti sitä tärkeänä. Eräs ensim
mäisistä aikuiskasvattajien koulutusta käsit
televistä kirjoista (Elsdon 1975) ilmestyi pian
tämän jälkeen ja siinä korostettiin valtakun
nallisia koulutustarpeita. Elsdon huomautti
kuitenkin, että osa-aikaisille aikuiskasvattajil
le järjestettiin jo paljon perehdyttämiskursse
ja. Niitä järjestivät aikuisoppilaitokset uusille
työntekijöilleen. Hän kutsuu (1975, 33) niitä
"ensiapukursseiksi", koska niiden avulla yri
tettiin auttaa uutta henkilökuntaa selviyty
mään lähinnä varsinaisessa opetustilantees
sa. Tämän lisäksi jotkut yliopistot järjestivät
noihin aikoihin osa-aikaisia diplomikursseja
aikuiskasvatuksessa. Jotkut kokopäiväisistä
alalla työskentelevistä aikuiskasvattajista
osallistuivat näille kursseille, mutta he olivat
vain pieni vähemmistö alalla työskentelevis
tä.

Vain harvalla vakinaiseen aikuiskasvatus
henkilökuntaan kuuluvalla oli tuohon aikaan 
erityispätevyyttä alalleen, monilla oli vain 
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"jatkokouluttajan pätevyys" (a further educa
tion qualification). Tähän oli syynä se, että 
lähes ainoa jollakinlailla alalle pätevöittävä 
kurssi oli "Further Education Teachers' Certi
ficate". Sen saattoi hankkia vain London Ins
titute of the City and Guilds -oppilaitoksesta. 

Tähän aikaan oli East Midlandissa kuiten
kin eräs aikuiskasvattajien koulutuksessa 
pioneerityötä tehnyt kurssi, joka sisälsi kol
me eri osavaihetta. East Midlandissa sijaitse
van Nottinghamin yliopiston yhteistyökump
panina toimi East Midlands Advisory Council 
for Further Education. Ensimmäinen kurssi 
toteutui 1970. Sitä ovat kuvanneet kirjas
saan Bestwick ja Chadwick (1977). Ensim
mäinen osa oli lyhyt perehdyttämiskurssi, jo
ka oli eräänlainen selviytymispaketti uusille 
aikuiskasvattajille, mutta kaksi seuraavaa 
osaa siirsivät kurssilaiset käsittelemään jo 
monimutkaisempia ja teoreettisempia asioi
ta. Kurssin viimeisen osan suorittaminen oi
keutti Nottinghamin yliopiston antamaan to
distukseen. Mitään velvoitetta kurssin suorit
tamiseen ei kenellekään asetettu ja kurssin 
osanottajat saivat vapaasti keskeyttää opin
tonsa, jos he niin halusivat. 

Suuri muutos tapahtui, kun Advisory 
Committee on the Supply and Training of 
Teachers puhemiehensä, professori J. N. 
Haycocksin johdolla julkaisi sarjan raportteja, 
joista numero kaksi vuodelta 1978 käsitteli 
osa-aikaisten aikuis- ja jatkokouluttajien kou
luttamista (part-time educators in adult and 
further education). Nykyinen konservatiivi
hallitus lopetti toimikunnan työskentelyn 
myöhemmin. 

Raportti keskittyi East Midlandin kokei
luun ja suositteli vastaavan ohjelman toteut
tamista maanlaajuisesti. Raportin mukaan 
ensimmäisen vaiheen tulisi kestää ainakin 
36 tuntia ja sisältää seuraavia asioita: opetta
jien ja opiskelijoiden motiivien ja odotusten 
tutkiminen, päämäärien ja tavoitteiden laati
minen, johdatus oppimisteoriaan, oppimisti
lanteiden suunnittelu, opetusmenetelmien ja 
-välineiden esittely sekä evaluaatio.

Toisen osan - joka on tarkoitettu niille,
jotka haluavat jatkaa opintojaan - tulisi si
sältää noin 60 tuntia luokassa tapahtuvaa
opiskelua sekä 36 tuntia ohjattua opetus
työskentelyä. Tämän osan sisältöön kuuluisi:
opetuksen tavoitteiden asettaminen, oppimi
sen psykologia, opetusmenetelmät ja audio
visuaalisten välineiden käyttö, erityisaineiden
opettaminen, lisä- ja aikuiskasvatuksen kon
teksti. 157 
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Lopuksi viimeisen osan suorittamisen jäl-
keen opiskelija saisi todistuksen, joka vastaisi 
yhden vuoden kokoaikaista opiskelua tai 
kahden vuoden osa-aikaista opiskelua kor-
keakoulussa. Koulutuksen tulisi tapahtua 
korkeakoulussa. Lisäksi suositeltiin, että pää-
toimisilla aikuiskasvattajilla tulisi olla ainakin 
tällainen certificate-tason pätevyys, vaikka-
kaan sitä ei pidetty välttämättömänä edelly-
tyksenä alalle sijoittumiseen. 

Yliopiston ulkopuolinen 
sektori 

1980-luvun alkupuolella näitä ehdotuksia 
alettiin toteuttaa Englannissa ja Walesissa. 
Alkuvaiheessa ensimmäisen tason koulutus 
annettiin vanhoille työntekijöille täydennys-
koulutuksena työn ohessa ja uusille työnteki-
jöille työn alkaessa samalla tavalla kuin aikai-
semmin mainitussa perehdyttämiskoulutuk-
sessa. Kursseja ei yleensä järjestetty korkea-
kouluissa, vaan niitä järjestettiin ja yhä järjes-
tetään aikuisoppilaitoksissa päätoimisten ai-
kuiskasvattajien toimesta. 

Kuitenkin toisen asteen kurssien kysyntä 
yllätti monet ja nyt niitä järjestetään joko pai-
kallisten aikuisoppilaitosten yhteistyönä tai 
yhteistyössä paikkakunnan ammatillisten 
oppilaitosten kanssa. Alueelliset neuvottelu-
kunnat (Regional Advisory Councils) huoleh-
tivat kurssien tason valvonnasta. Opettajina 
on aikuiskasvattajia eikä niinkään aikuiskas-
vatuksen asiantuntijoita yliopistoista. He 
opettavat samanaikaisesti jotakin ainetta ai-
kuisille ja he voivat olla myös hallinnollisissa 
tehtävissä jossakin aikuiskasvatuskeskukses-
sa. On merkillepantavaa, että nämä koulut-
tajat ovat todenneet oman kokemattomuu-
tensa uudessa roolissaan ja siksi heille on jär-
jestetty kouluttajakursseja (Elsdon 1984 ). 

Kolmannen tason kursseja on myös järjes-
tetty. Niitä ovat toteuttaneet polytekniset op-
pilaitokset eri puolilla maata. Myös pari yli-
opistoa on ollut koulutuksessa mukana, 
mm. Surreyn yliopisto. Department for Edu-
cation and Science hyväksyy kurssit. Kurs-
seista saa todistuksen, joko Certificate of 
Education (Adult Education) tai jos opiskeli-
joilla on ennestään yliopistollinen lopputut-
kinto, todistus voi olla Post-Graduate Certifi-
cate of Education (Adult Education). 

Yliopistosektori 
Näiden lähinnä aikuisten opettajille tarkoi-

tettujen kurssien lisäksi on mahdollista pääs-

tä suorittamaan osa-aikaisesti tai päätoimi-
sesti yliopistollisia jatko-opintoja ja tutkimus-
ta useassakin yliopistossa, ja saavuttaa täten 
joko diplomi (diploma), maisterin- (masters 
degree) tai tohtorin tutkinto (doctorate). 
Useimmat opiskelijat, jotka tulevat näille 
kursseille tai osallistuvat tutkimustyöhön, 
ovat päätoimisia aikuiskasvattajia tai mukana 
ammatillisessa aikuiskoulutuksessa. Tutki-
mus lisää varmasti tietoamme aikuiskasva-
tuksesta yleensä ja se on näin selvästi seu-
raava vaihe aikuiskasvatuksen professionali-
soitumiskehityksessä. 

Prosessin 
pohdintoja 

Professioammateissa Ejoin~=pidetään eri-
tyisesti akateemisia ammatteja} nähdään tut-
kimustoiminta pääasiallisimpana keinona, 
jolla tietoa luodaan ja laajennetaan omasta 
toimintakentästä. Kuitenkin edellä kuvattu 
prosessi horjuttaa hieman uskoa tällaisiin 
yleistäviin olettamuksiin, koska peruskoulu-
tuskurssit saivat itse asiassa aikuiskasvattajat 
käyttämään omaa kokemustaan ja pohti-
maan, mitkä näkökulmat tiedoista, taidoista 
ja asenteista pitäisi sisällyttää peruskoulutus-
kurssien opetusohjelmaan. Itse asiassa juuri 
opetussuunnitelmien laatiminen sai aikuis-
kasvattajat pohtimaan niitä elementtejä, jot-
ka aikuiskasvatusalalla työskentelevien oli 
välttämätöntä tuntea. Se, että ensimmäiset 
oppiaineet olivat käytännönläheisiä, "ensia-
pua uusille opettajille", on sinällään merkittä-
vää, koska se kertoo samalla jotakin kasva-
tuksellisen tiedon luonteesta. Ensiksi se on 
käytännöllistä tietoa, joka on paremminkin 
tietoa taidoista kuin tieteenalanmukaista 
akateemista tietoa. Itse asiassa onkin esitetty 
(Jarvis 1987a), että aikuiskasvatus saattaa 
olla paremminkin vain tutkimusalue kuin tie-
teenala. 

Ne jotka aikovat opettaa aikuisia tarvitse-
vat pikemminkin tietoa siitä, miten opettaa 
kuin esimerkiksi tietoa aikuiskasvatuksen fi-
losofiasta. Siksi näiden kurssien sisällössä on 
tärkeää aloittaa käytännön asioista ja siirtyä 
vasta sitten akateemisiin oppiaineisiin. Vasta 
kolmannessa vaiheessa opiskelija alkaa opis-
kella esimerkiksi sosiologiaa tai aikuiskasva-
tuksen filosofiaa jne. Tässä vaiheessa pro-
sessin reflektointi on tärkeää, koska kaikkien 
jotka opettavat, on kyettävä myös irtautu-
maan omasta työstään, jotta he voisivat ym-
märtää omaa työtään hieman täydellisem-
min. 
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Koska kurssit käsittelevät aikuisten opetta
misen know-howta, niihin sisältyy käytännöl
linen elementti - kuten pitääkin. Tämä nos
taa kuitenkin esiin kysymyksen teorian suh
teesta käytäntöön. Perinteisesti on ajateltu, 
että opiskelijan tulisi ensin oppia teoria luok
kahuoneessa, jonka jälkeen hän lähtee työ
hön ja käyttää sitä. Kannattaa kuitenkin ko
rostaa ainakin seuraavia asioita: 1) että teoria 
ja käytännön jaksot ovat oikeassa suhteessa, 
2) että tiedetään todella, miten ihmiset toimi
vat ammatissaan sekä 3) että kysymyksessä
on paras tapa oppia.

Jokainen näistä kohdista voidaan asettaa 
kyseenalaiseksi. Niitä käsitellään seuraavaksi 
päinvastaisessa järjestyksessä kuin edellä. 
Oppiminen tapahtunee parhaiten merkityk
sellisissä tilanteissa ja merkityksellisten koke
musten avulla (Jarvis 1987b). Luokkahuo
neessa tapahtuva teoriaopetus voi tuskin olla 
mielekkäämpää kuin käytännön kokemuk
sien pohdiskelu. Kasvatuksellista tietoa voi
daan luoda käytännön tilanteessa niin, että 
teorian ja käytännön ei tarvitse seurata toisi
aan peräkkäisesti jaksoteltuna. Niinpä ennen 
alalle siirtymistä tapahtuvan teoriaopetuksen 
arvo saattaa olla epävarmaa. Siksi on ehdo
tettukin, että jo opetuksen johdantovaihee
seen tulisi sekoittaa mukaan jonkin verran 
käytäntöä ja antaa mahdollisuus sen pohti
miseen ja analysointiin. 

Joku saattaa väittää, että tällöin ollaan pa
laamassa perinteiseen oppisopimusmalliin. 
Tästä voidaan kuitenkin olla eri mieltä, koska 
kokeiluja tulisi ohjata huolella ja ne voisivat 
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olla pikemminkin roolipelityyppisiä kuin to
dellisia. Silloinkin kun ne ovat todellisia, ne 
tulisi ohjata ja valvoa huolellisesti. Kokemus
ten pohtiminen ja analysointi tulisi suorittaa 
huolella ja sitä pitäisi ohjata kokeneen men
torin tutor-tyyppisessä tilanteessa. Ohjausta 
ei saisi jättää tapahtuvaksi sattumanvaraises
ti. Tässä vaiheessa tulisi myös kasvatukselli
sia teorioita ottaa opetukseen mukaan. 

Toiseksi on todettu, että aikuisopettajat ei
vät tosiasiassa etsi vain mahdollisuuksia so
veltaa teoriaa käytäntöön. Tämähän tekisi 
käytännön melko järjettömäksi toiminnaksi 
ja sitä aikuisten opettaminen ei ole. Sen si
jaan käytäntö on oppimiskokemus ja sellai
sena se sisältää aina mahdollisuuden inno
vaatioon. Tämän mukaan kasvatuksellista 
tietoa voidaan luoda käytännön tilanteessa 
niin, että teorian ja käytännön ei tarvitse seu
rata toisiaan peräkkäisesti jaksoteltuna. Ase
tan siis näin kyseenalaiseksi ensimmäisen 
edellä mainitsemistani kohdista. 

Edellä olevasta käy ilmi, että Englannin ja 
Walesin järjestelmä etenee käytännöllisistä 
tiedoista akateemisiin oppiaineisiin ja tätä on 
pidetty oikeana kasvatuksellisen tiedon luon
teen ja oppimisteorian kannalta. Kuitenkin 
tulisi kiinnittää enemmän huomiota käytän
nön toimintaan ja opetusmetodeihin kehitet
täessä oppimistekniikoita työpaikoilla (Mar
sick 1987). Voitaisiinkin väittää, että sekä ai
kuiskasvatuksen käytännön että teorian tulisi 
määrätä se tapa, millä aikuiskasvattajia itse
ään valmistetaan tehtäviinsä. 
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